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Úvod

"Tell me what you need English for and I will tell you the English that you need."

"Řekni mi, k čemu potřebuješ angličtinu, a já ti řeknu, jakou angličtinu potřebuješ."

(Hutchinson a Waters, 1987, str. 8, překlad autorky)

Vzhledem k evropské integraci se v posledních letech výrazně zvyšuje zájem o výuku

jazyků na všech typech škol. Sami studenti cítí potřebu v cizím jazyce komunikovat,

protože jsou ze všech stran obklopeni obrovským množstvím informací v různých

jazycích a neschopnost tyto informace získávat a následně zpracovávat jim brání

v osobním růstu a bere možnost uplatnění na trhu práce. Je tomu tak nejen ve

vzdělávacích institucích, ale i v podnicích, které mají zájem proniknout na zahraniční

trhy, což se bez dokonalé znalosti cizího jazyka neobejde. Absolventi středních i

vysokých škol nacházejí prokazatelně daleko lepší uplatnění, pokud mohou dokázat, že

se bezpečně domluví alespoň jedním světovým jazykem. Jsou si toho plně vědomi,

protože stačí jen zběžné prolistování inzertních rubrik současných deníků a periodik,

kde téměř všichni potenciální zaměstnavatelé mají v nabídce pracovních míst znalost

jazyka jako nezbytnou podmínku, případně připojí alespoň poznámku ve smyslu

zvýhodnění uchazeče se znalostí jazyka.

Z tohoto pohledu je to pro výuku jazyka velmi důležitá pozitivní společenská motivace,

podmíněná potřebou dorozumět se, mít úspěch v práci a v neposlední řadě také

ekonomickým hodnocením. Této motivace je třeba využít a dát studentům možnost

uplatnit ve výuce vlastní názory a myšlenkové postupy, umožnit jim podílet se na tvorbě

vyučovacího procesu.
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Tato práce si proto klade za cíl přispět alespoň v malém měřítku ke zefektivnění výuky

cizího jazyka na základě využití praktických zkušeností, které autorka získala v průběhu

svého působení jako lektorka angličtiny.

Studenti univerzit jsou vzhledem k výše uvedeným skutečnostem vysoce motivováni

k tomu, aby si cizí jazyk osvojili na úrovni dostatečné pro efektivní komunikaci,

zejména profesního charakteru. Toto zjištění je třeba smysluplně využít a integrovat

tento cíl do přípravy kurzu. Aby cíl mohl být dostatečně naplněn, musí být lektor

ochoten a schopen využít moderních přístupů k výuce, jinými slovy musí přijmout

learner-centred approach.

Britský autor mnoha učebnic a metodik angličtiny pro specifické účely Hutchinson na

tento výraz nahlíží ze dvou úhlů pohledu: Prvním z nich je způsob, jakým získává,

organizuje a ukládá informace student. Druhým je způsob, jak tento proces

optimalizovat tak, aby přinášel co nejuspokojivější výsledky; jinými slovy jaké

vyučovací postupy umožní učiteli dosáhnout efektivního osvojení řečových dovedností

a jazykových prostředků. Oba tyto aspekty Hutchinson a Waters zahrnují pod pojem

„learning-centred approach“ (proces učení těžištěm výuky). (Hutchinson, Waters, 1987)

Tímto pojmem nahrazují dříve zavedený a častěji používaný pojem „learner-centred

approach“. Podle názoru autorky se tyto pojmy svým obsahem liší natolik, že je nelze

směšovat, nemluvě o nahrazení jednoho druhým. „Learning-centred approach“ je pojem,

který se zabývá procesem učení jako vnitřním mentálním procesem, jímž se jedinec

přibližuje k určenému cíli.

„Learner“ je jedinec, který je pouze jedním faktorem procesu učení. Mluvíme-li tedy o

„learner-centred approach“, máme na mysli potřeby, prostředky a postupy, které jsou

pro něj nezbytné, aby daného cíle dosáhl. Protože učební program v předmětných

kurzech je z velké části založen právě na analýze potřeb jedinců (studentů, účastníků

kurzu), zdá se termín „learner-centred approach“ výstižnější. Otázka překladu tohoto

pojmu je přenechána odborníkům a s termínem se pracuje v původním znění.
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Lektor, který se rozhodne postupovat naznačeným směrem, se musí připravit na to, že

výuka bude probíhat ve spolupráci se studenty ve všech fázích – tedy i ve fázi přípravy

toho, co se bude učit. To představuje určitý kompromis na obou stranách.

Pro studenty z toho vyplývá daleko větší odpovědnost za obsah kurzu. Pokud tuto

odpovědnost přijmou, měli by předem znát důsledky takového postupu, jeho klady i

zápory. Měli by také vědět, že tato odpovědnost není omezena jen na výběr obsahu

učiva, ale také na spolupráci s lektorem po celou dobu trvání kurzu.

Lektor musí být připraven se vyrovnat se skutečností, že to nebude výhradně on/ona,

kdo určuje, co se má v jazykových cvičeních dělat. Jeho hlavním úkolem bude nikoli

určit CO se bude učit, ale zejména JAK se bude učit to, co si zvolí především studenti.

Z učitele se tedy v této chvíli stává facilitátor. Internetový slovník cizích slov uvádí

následující výklad tohoto pojmu: povzbuzovatel, oživovatel, usnadňovatel, odborník na

moderování diskuze, panelu, vedení rozhovoru. Jinými slovy je to člověk, který

odpovídá za průběh procesu, nikoli za jeho obsah.

Další skutečnost, na kterou je třeba se předem připravit je situace, kdy je lektor sám

v roli toho, kdo získává nové informace – ocitne se nejednou tzv. "na druhém břehu" - a

musí počítat s tím, že to budou studenti, kdo mají v určité chvíli více a mnohem

kvalitnějších informací ze studovaného oboru, v tomto případě v dopravě. A opět je na

studentech, aby přijali odpovědnost za to, že svými znalostmi a aktivním přístupem

mohou výrazně do celého procesu zasáhnout. Z vlastní zkušenosti autorka ví, že pocit,

kdy studenti mohli na chvíli převzít roli toho, kdo "ví a zná", je velmi povzbuzujícím a

motivujícím prvkem. Umět s ním správně zacházet a nenechat jej přerůst v anarchii

v hodině, je však pro jeho efektivitu naprostou nezbytností.

Z těchto důvodů byla naprostá většina výzkumu provedena ve druhém ročníku, kdy lze

již spoléhat na určitý rozhled studentů v daném oboru a také na vytvoření určitých

studijních návyků a osvojení přístupu k univerzitní výuce. Vztah mezi studentem a

lektorem jako zdrojem informací a facilitátorem procesu by měl v tomto období již být

spolehlivě vytvořen.
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Výzkumná, praktická část práce má tedy za cíl prokázat, zda a do jaké míry se vyplatí

připravenost lektora k výuce tak, jak je v úvodu naznačeno. Zda je ochoten přijmout

poněkud jinou roli než je role učitele, lektora, přednášejícího a zaměnit ji za úlohu toho,

kdo svými znalostmi a zkušenostmi pomáhá usnadnit cestu k poznání. Otázkou také

zůstává, zda výstupní kvalita výsledků použitého přístupu je natolik pozitivně změněna,

že lze metodu doporučit v co nejširším měřítku.

Pro účely ověření předpokladu, zda je learner-centred approach efektivnější než

standardní výuka, kdy je učitel determinátorem toho, co se má vyučovat (teacher-centred

approach), bylo nutno připravit teoretický základ pro šetření provedené ve druhé části.

V následujícím odstavci jsou uvedeny jednotlivé části teoretické přípravy, jejichž

struktura je založena na pečlivém studiu základů problematiky, která se řeší v praktické

části.

Práce se dělí na dvě hlavní části, kde první je věnována charakteristice teoretických

základů, z nichž vychází tzv. „learning centred approach“ (těžištěm výuky je potřeba

studenta). Cílem této části práce je postihnout podstatu jazykové výuky založené na

maximální reflexi profesních potřeb technicky orientovaných studentů.

Ve druhé části se autorka pokusila potvrdit několik hypotéz, které by pomohly obhájit

tezi, že důsledná reflexe potřeb se pozitivně odrazí na výsledcích některých aspektů

jazykové výuky.

Na prvním místě je kapitola o teorii cílů výuky ve smyslu vztahu cíl – obsah – metoda.

Ve druhé kapitole se autorka pokouší stručně postihnout podstatu aplikované

lingvistiky, která je zde vnímána jako všeobecný teoretický rámec, v němž se uvedená

problematika pohybuje.

Důležitou součástí aplikované lingvistiky je jazyk vyučovaný pro specifické účely.

Tomuto fenomenu je věnována třetí kapitola, která uvádí charakteristické rysy LSP /

ESP (Language / English for specific purposes – jazyk / angličtina pro specifické účely),


[…]


Ana Maria, Argentina

Pokud jde o tvou otázku, myslím, že nejdůležitější je, aby měl učitel potřeby žáků na

paměti v každém stadiu výuky – od zahřívacích aktivit na začátku hodiny až po výklad

mluvnice nebo seznamování s novou slovní zásobou. Z toho podle mě vyplývá, že je

třeba mít pečlivě připravený plán hodiny. Jen tak lze naplánovat přiměřený čas, který

bude věnován participaci studentů. Nejlépe je si rozdělit každou fázi hodiny na dvě

části – jedna je vždy věnována učiteli a druhá dává příležitost studentům. Pak je nutno

je stále udržovat ve stanovené rovnováze. Učiteli by se nikdy nemělo stát, že spadne do

pasti překročení svého stanoveného času. Čas učitele je vyplněn zadáváním úkolů,

pokládání otázek a sdílení jejich sebereflexe. Toto by měl dobrý učitel mít na paměti

v každé fázi hodiny.
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Raymond, Turecko

Stoprocentně souhlasím s Jeffem. Někteří učitelé si myslí, že pokud nejsou součástí akce,

tak nedělají svou práci! To ale není pravda. Zadejte úkol, mějte přitom na paměti

témata, která si studenti sami zvolili, poskytněte jim jazykové prostředky, které by mohli

potřebovat v závislosti na jejich úrovni a jděte jim z cesty. Při práci je pozorujte, aniž

byste je rušili dělejte si na tabuli poznámky, které s nimi pak proberete. Čím častěji

tento způsob praktikujete, tím větší sebedůvěru vaši studenti získají. Věřte, že to funguje.

(http://www.teachingenglish.org.uk, překlad autorky)

Je třeba vzít v úvahu, že příspěvky prezentují pouze nápady, pozitivní zkušenosti a

dobrou praxi. Neberou v úvahu – a ani to není v tomto typu diskuzní platformy účelem -

že plánování výuky musí počítat s mnoha různými faktory – mezi jinými je to věk

studentů, časová dotace jazykové výuky, úroveň dosažených znalostí, prostředí a mnoho

dalších.

Podívejme se však, že mají mnoho společných rysů a že dokonce i méně zkušení lektoři

(viz Alvin) se v názorech na učení řízené potřebami studentů víceméně shodují:

- řídit si své vlastní studium

Zvolit téma, které mě zajímá. Na učiteli je pak jeho metodické zpracování – vytvoření

úkolů, zajištění jazykových prostředků, poskytnutí pomůcek – jednoduše vytvořit výše

zmíněné „rozhraní“, v němž bude proces probíhat.

- sami si určit cíle, jichž je třeba dosáhnout

Zde je třeba výrazné pomoci učitele. Řečové dovednosti a jazykové prostředky

k osvojení budou záležitostí, kterou studenti sice mohou do jisté míry ovlivnit

(například si dobře uvědomují, že nejpotřebnější řečovou dovedností pro jejich budoucí

profesní praxi bude pravděpodobně mluvení). Dále mohou dobře spolupracovat i na

výběru lexika k osvojení. Metodická stránka zde však bude záležitostí volby učitele.
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- samostatně společně pracovat

Jazykové semináře v prostředí multimediální učebny, s audio a video pomůckami, navíc

i s přístupem k Internetu, je prostředí výrazně motivující autonomní učení. Je více než

známou skutečností, že technicky orientovaní studenti jsou mnohdy zdatnějšími

uživateli výukové techniky, než je učitel. Pokud jde o vyhledávání potřebných informací

na Internetu, je samozřejmé, že studenti budou schopni najít informace ze svého oboru

daleko rychleji a efektivněji než to dokáže učitel..

- každý je schopen přispět podle svých schopností

Mezi technicky orientovanými studenty jsou takoví, kteří mají rozvinutější řečové

dovednosti, na druhé straně jsou tu technici, kteří přispějí spolehlivou znalostí práce na

počítači nebo jsou zdatní ve vyhledávání informací, případně jsou mezi nimi i

organizátoři společných aktivit a nakonec ti, kteří jsou schopni provedenou práci zdatně

prezentovat.

- učitel zjednoduší plnění úkolů

Vhodný způsob zadání instrukcí, pomoc při výběru materiálů a zejména jazyková

asistence – nejpravděpodobněji to bude pomoc při překladu neznámých nebo

složitějších výrazů, gramatických struktur a podobných problémů, to jsou nejčastější

oblasti, kdy je třeba intervence učitele.

- potřeby studentů je třeba mít na paměti v každém stadiu výuky

Stadia výuky je zde potřeba chápat jako přípravu materiálů (výše zmíněný design

rozhraní pro učení), samotnou výuku – tedy průběh jazykových cvičení, a samozřejmě i

hodnocení procesu, tj. přípravu materiálů ke zkoušce a písemnému testu.

A nakonec názor Raymonda z Turecka, který své zkušenosti shrnul do jednoduchého

„zadejte jim úkol, poskytněte pomoc při řešení a jděte jim z cesty.“

Vyžadujeme-li po studentech, aby přijali odpovědnost za vlastní učení, musíme být

jako učitelé schopni jim to vytvořením vhodných podmínek a v pravou chvíli umožnit –

jinými slovy – jít jim z cesty. Otázku jak to dokázat si kladou lektoři cizích jazyků na
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celém světě, což dokazují diskuze na mezinárodních konferencích i na webových

stránkách institucí zabývajících se jazykovou výukou.

V této kapitole je shrnuta podstata problému, k jehož úspěšnému řešení se tato práce

snaží přispět:

Podíl studentů na stanovení potřeb a výstupů kurzů je důležitým faktorem, který

výrazně zvyšuje motivaci k učení a úspěšnost procesu učení. Autorka práce se

snaží najít a ověřit fungování a míru úspěšnosti některých nástrojů navržených za

účelem umožnění participace studentů v přípravě vlastního kurzu cizího jazyka.