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Předložená disertační práce si klade za cíl „přispět alespoň v malém měřítku
ke zefektivnění výuky cizího jazyka“ (Anotace) prostřednictvím uplatnění tzv. learner-
centred approach, tj. přístupu zaměřeného na učícího se jedince. Tzv. learner-
centredness je v tomto případě realizována prostřednictvím participace studentů na
projektování výuky, jinak řečeno jde o reflexi jejich profesních potřeb. Ačkoli téma
disertační práce nelze považovat za „nové“, je poměrně široce teoreticky
rozpracováno, v praxi je uplatnění tohoto přístupu dosti řídké. Rovněž je třeba
zdůraznit, že se jedná o výuku odborného cizího jazyka na vysoké škole
nefilologického zaměření, což je oblast cizojazyčné výuky, které je stále věnována
poměrně malá pozornost, a potřeba teoretické reflexe dané edukační reality je tudíž
vysoká. Obecně lze tedy konstatovat, že téma a cíl práce byly zvoleny vhodně, velmi
sympatický je přitom zřejmé spojení s profesními potřebami autorky a její profesní
entuziasmus i skromnost.

Práce je standardně strukturována do dvou základních částí, teoreticko-
přehledové (kapitoly 1 – 5) a prakticko-empirické (kapitoly 6 – 9), odpovídá
požadavkům kladeným na práce tohoto typu jak rozsahem (celkem 115 stran
základního textu), tak formálním zpracováním. Je vybavena odpovídajícím aparátem
včetně seznamu literatury a funkčních příloh. Vytknout snad lze některá chybějící
vročení u odkazů na zdroje v textu (např. s. 11,15, 31, 42).

V teoretické části práce autorka nejprve vymezuje termín learner-centred
approach, zajímavé je odlišení od tzv. learning-centred approach. Na s. 5 je uvedena
charakteristika tohoto přístupu ve smyslu změny rolí učitele a žáka, resp. studenta,
který je považován za spoluzodpovědného především za obsah výuky; u studentů
odborného cizího jazyka je v tomto směru zdůrazněna jejich znalost svého oboru.
První kapitola je věnována kategorii cíle a specifikaci cílů výuky odborného cizího
jazyka. Pozornost se zaměřuje na hierarchizaci cílů se zdůrazněním intencionality
procesů vyučování / učení. Trochu zjednodušeně je v této souvislosti prezentována
Bloomova taxonomie, autorka dále správně poukazuje na kauzální vztah cíl – obsah.
Vložená diskuse k sylabu je mírně „neurovnaná“; procesy onto- a psychodidaktické
transformace obsahu jsou klíčové pro zvolené téma a disertační výzkum, zde však
jakoby splývaly s cílem. Dosti stručně je na s. 13 poukázáno na cíle výuky cizího
jazyka, postrádám zde vymezení komunikační kompetence jako v současné době
obecně přijímaného cíle cizojazyčné výuky.

Ve druhé kapitole se autorka zabývá aplikovanou lingvistikou. Vychází přitom
zejména z McCarthyho (2001), jehož práci se však spíše než analyzovat a
konfrontovat s jinými zdroji snaží interpretovat. Bývá obvyklé jasně stanovit předmět
a metody vědní disciplíny v obecně platné podobě – zde však jsou spíše příklady
situací, které mohou být součástí objektu aplikované lingvistiky (viz Malíř, 1971 či
Choděra, 2006 – rozlišení předmětu a objektu vědní disciplíny). Na teorii aplikované
lingvistiky logicky navazuje ve třetí kapitole téma odborného jazyka či jazyka pro
specifické účely (LSP - language for specific purposes). Kapitola se mi jeví jako
méně přehledná, což patrně vyplývá ze snahy postihnout jak lingvistické, tak
didaktické aspekty problematiky včetně analýzy potřeb. Za klad lze označit výrazný
podíl reflexe vlastní zkušenosti autorky na textu, což působí autentickým a
osvěžujícím dojmem. Bylo by ale třeba jej vyvážit širší základnou teoretických zdrojů,
v některých částech je poměrně vysoká závislost na jediném nebo několika málo
zdrojích (např. Hutchinson, Waters,1984, 1987). Definice pojmu na s. 21 je
zavádějící – LSP není proces, to už autorka hovoří o učení se / osvojování
odborného jazyka. Dobře je postižen vztah LSP a reflexe společenských potřeb,
rovněž vztah LSP a aplikované lingvistiky, stručně je zmíněn vývoj LSP. Oprávněně
je velká pozornost věnována učiteli odborného jazyka a charakteru jeho didaktické
znalosti obsahu – jde skutečně o velkou výzvu, učitelé cizího jazyka typicky nejsou
zároveň odborníky v oboru. Za příliš stručnou a tudíž nutně povrchní považuji
podkapitolu ke tvorbě obsahu „kurzu“ – zde se úplně vytratil vztah cíl-obsah, procesy
ontodidaktické transformace jsou načrtnuty na jediné stránce. Podrobněji a úspěšněji
je naopak rozpracováno téma materiálních didaktických prostředků a jejich využití ve
výuce, a to včetně práce s autentickými materiály.

Ve čtvrté kapitole autorka představuje Společný evropský referenční rámec
pro jazyky (2001) jako autoritativní dokument, ke kterému přistupuje spíše
pragmaticky – z mého pohledu se ovšem jedná o normativní dokument vzdělávací
politiky, byť opřený o teoretická východiska, nikoli o ucelenou teoretickou koncepci.
Diskuse v disertační práci staví na systému řečových dovedností, opominut je opět
konstrukt komunikační kompetence. V poslední kapitole teoretické části se autorka
vrací k přístupu zaměřenému na žáka; v zásadě jsou zde shrnuty principy
autonomního učení, ač s termínem samotným se pracuje jen sporadicky.

Na teoretická východiska navazuje dosti rozsáhlý popis kontextu empirického
šetření (s. 57 – 64), který nicméně celkem zdařile reflektuje vlastní praktickou
zkušenost autorky. Zde se výrazně projevuje její erudice i profesní nasazení.

Výzkumná část práce překvapivě není uvedena formulací cíle výzkumu –
čtenář se musí vracet do textu teoretické části (kap. 5) (nebo i k anotaci). Formulace
hypotéz pak neodpovídá v plné míře tomu, co zde bylo proponováno (např. zvýšení
počtu osvojených jednotek odborné slovní zásoby); kromě toho je do jisté míry
nejednoznačná. Jako vhodná metoda výzkumu byl zvolen pedagogický experiment,
což je vždy – vzhledem k množství intervenujících proměnných – poměrně náročná a
do jisté míry riskantní záležitost.

Výzkum samotný, resp. prezentace, analýza a interpretace dat obsahují řadu
nejasností, např. otázky výběru experimentální a kontrolní skupiny, zejména pak
postrádám charakteristiky nástrojů sběru dat, tj. testu na ověření úrovně řečové
dovednosti čtení s porozuměním (test je sice popsán a jeho znění uvedeno, nicméně

není diskutována validita ani reliabilita) a testu mluveného projevu (opět by bylo třeba
upřesnit zejména reliabilitu). Vzhledem k tomu, jakou roli hrají testy řečových
dovedností ve výzkumu, by bylo vhodné pojednat problematiku testování v teoretické
části práce – tvorba testů je sama o sobě velmi náročnou odbornou činností,
v disertační práci by tudíž bylo dobré k ní tak přistoupit.

Celkově nicméně oceňuji zejména záměr autorky vytvořit v empirické části
příklad dobré praxe s tím, že se snaží míru kvality této praxe skutečně zjistit /
vyhodnotit.

Závěr:
Disertační práce splňuje formální požadavky standardně kladené na tento typ prací.
Ačkoli po stránce věcné je výše uvedena řada připomínek, doporučuji, aby
doktorandce byla dána příležitost vyjádřit se k nim při obhajobě. Pokud se jí to
odpovídajícím způsobem podaří, doporučuji kladné přijetí disertační práce.
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